
  
 

REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2024 
 

CONSORZIO D'IRRIGAZIONE BEALERA MAESTRA - DESTRA STURA - Bene Vagienna 
(Cuneo) 
Regolamento (UE) 1305/2013 - PSRN 2014-2020 - Operazione 4.3.1 Investimenti in 
infrastrutture irrigue. 1° LOTTO FUNZIONALE DELLE O PERE DI 
RAZIONALIZZAZIONE, RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZI ONE DEGLI 
IMPIANTI IRRIGUI - COMPRENSORI DI CASTELLETTO STURA  E MONTANERA –  
VERBALE DI DELIBERAZIONE IN DATA 01.03.2024. 
 
 

1° LOTTO FUNZIONALE DELLE OPERE DI RAZIONALIZZAZION E, 
RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI 

-  COMPRENSORI DI CASTELLETTO STURA E MONTANERA – 
(CUP: G65E17000120005) 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 12:00 presso la sede operativa 
del Consorzio, in Comune di Bena Vagienna, via San Giovanni Bosco n. 19, il sottoscritto Claudio 
Ambrogio, Presidente del Consorzio, anche in veste di Responsabile unico del procedimento per i 
lavori in oggetto, con l’assistenza del Ing. Giuseppe Scarzello, che svolge le funzioni di Segretario, 
visto che per l’esecuzione dei lavori in titolo si è reso necessario prevedere l’espropriazione, 
l’asservimento e l’occupazione temporanea dei beni immobili indicati nel piano particellare di 
esproprio grafico e descrittivo; 
visti gli atti autorizzativi dei lavori, ed in particolare il provvedimento autorizzativo n. 2813 emesso 
in data 29/06/2017 dalla Provincia di Cuneo, ai sensi del D.Lgs 387/09 di approvazione del progetto 
in titolo; 
visto il Decreto di concessione del contributo pubblico n. 20683 emesso in data 09/05/2019 dal 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo (MIPAAFT) – Dipartimento 
delle Politiche Europee Internazionali e dello Sviluppo Rurale nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale (PSRN) 2014-2020, Operazione 4.3.1 Investimenti in infrastrutture irrigue che 
attribuisce al Consorzio la veste di stazione appaltante e Autorità espropriante e dichiara la pubblica 
utilità dell’opera i cui lavori sono urgenti ed indifferibili; 
viste le comunicazioni ai sensi dell’art. 17 c.2 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. con cui sono stati 
informati i proprietari relativamente alla data di efficacia dell’atto che ha approvato il progetto, alla 
facoltà di prendere visione della relativa documentazione ed alla possibilità di fornire ogni utile 
elemento per determinare il valore da attribuire all’area ai fini della liquidazione della indennità, 
così come risulta dalla documentazione depositata agli atti; 
viste le scritture preliminari di accordo e condivisione delle indennità con cui le ditte, indicate nel 
seguito e rubricate nel piano particellare, hanno dichiarato di accettare l’indennità di servitù di 
condotta irrigua interrata proposta: (…omissis…) 
vista l’attestazione relativa alla piena e libera proprietà dei beni oggetto della procedura; 
tenuto conto della Perizia di variante e suppletiva, approvata dal Comitato Tecnico 
Amministrativo del Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche per il Piemonte, la Val 
D’Aosta e la Liguria con voto n. 2256 in data 21/02/2023 ed approvata con il Decreto di 
riderminazione del quadro economico del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste - DISR 01 – con Prot. Uscita N.0253273 del 16/05/2023; 
tenuto conto delle modifiche apportate al tracciato delle condotte e della ridefinizione delle 
superfici soggette a vincolo di servitù ed occupazione temporanea parametrate all’effettivo sviluppo 
delle condotte medesime, così come riportate nel piano particellare approvato con la Perizia di 
variante e suppletiva; 
richiamati  i precedenti verbali di deliberazione in data 05/05/2023, 23/06/2023, 05/08/2023 e 
22/09/2023 per il pagamento diretto alle ditte concordatarie di un acconto pari all’80% delle 
indennità di servitù di condotta irrigua interrata; 



  
 

in ottemperanza delle norme legislative che disciplinano la materia delle espropriazioni ed 
asservimenti per causa di pubblica utilità ed in virtù dei poteri conferitigli in veste di Autorità 
espropriante 

DELIBERA: 

• di procedere al pagamento diretto a favore delle ditte concordatarie del saldo pari all’20% 
delle indennità di servitù di condotta irrigua interrata concordate; 

• di emettere mandati di pagamento alle ditte medesime, come di seguito riportato: 

N.  
ditta 

Ditta Importo indennità  SALDO (20%) 

169 

GASTALDI MICHELANGELO  
(…omissis…) 
TESTA MARGHERITA  
(…omissis…) 

2.639,78  527,96  

167a 

GASTALDI LIVIO  
(…omissis…) 
PASERO LORENA  
(…omissis…) 

9.065,79  1.813,16  

167b 

GASTALDI ALFREDO  
(…omissis…) 
TOMATIS LUCIA PAOLA  
(…omissis…) 

1.429,23  285,85  

122 

GASTALDI SEBASTIANO  
(…omissis…) 
BARBERIS LUCIANA  
(…omissis…) 

13.298,26  2.659,65  

COGNO LUIGI STEFANO  
(…omissis…) 

166 
COGNO STEFANIA 
(…omissis…) 

972,26  194,45  

129 ROSSI GIUSEPPE   
(…omissis…) 

3.462,42  692,48  

ISTITUTO DIOCESANO PER IL 
SOSTENTAMENTO DEL CLERO DELLA 
DIOCESI DI CUNEO 
(…omissis…) 
(map. 42-54-57) 

12.269,32  2.453,86  36 

(map. 1-5-49) 5.848,67  1.169,73  
COSTAMAGNA MARIA  
(…omissis…) 

2,70  
38 

TRUCCO CLAUDIO  
(…omissis…) 

27,04  
2,70  

PEPINO ADALGISA 
(…omissis…) 

340,79  
37 

PEPINO LUCIANA  
(…omissis…) 

3.407,90  
340,79  

34 
35 

REGIS FRANCO  
(…omissis…) 

901,30  180,26  

31 CAVALLO DOMENICO RICCARDO 
(…omissis…) 

3.150,03  630,01  



  
 

N.  
ditta 

Ditta Importo indennità  SALDO (20%) 

33 

SAROTTO ALDO  
(…omissis…) 
SAROTTO ELIO 
(…omissis…) 
SAROTTO ROBERTO 
(…omissis…) 
SAROTTO SERGIO 
(…omissis…) 

2.190,78  438,16  

24 DADONE MARCO  
(…omissis…) 

4.420,76  884,15  

40 SARALE ENRICO  
(…omissis…) 

728,22  145,64  

25 BRUNO VALENTINA  
(…omissis…) 

3.690,47  738,09  

27 DADONE LAURA  
(…omissis…) 

4.042,62  808,52  

30-71 GIORDANO GIOVANNI MARCELLO  
(…omissis…) 

285,66  57,13  

32 MARTINENGO IVANA  
(…omissis…) 

3.701,03  740,21  

41 CHIOCCHIA ROBERTO GIOVANNI 
(…omissis…) 

1.331,48  266,30  

49 REGIS MAURO  
(…omissis…) 

4.371,32  874,26  

49/a 

MANERA PAOLA  
(…omissis…) 
REGIS MAURO  
(…omissis…) 

82,74  16,55  

70 GHIBAUDO OSVALDA  
(…omissis…) 

547,10  109,42  

AIME PAOLO  
(…omissis…) 

11,45 
72 

BRUNO MONICA  
(…omissis…) 

114,45 
11,45 

74 SARALE FRANCESCO  
(…omissis…) 

902,64  180,53  

75 SARALE REMO  
(…omissis…) 

1.803,11  360,62  

76 

SIBILLA IRENE  
(…omissis…) 
SIBILLA MARGHERITA  
(…omissis…) 

350,22  70,04  

77 SERRA ADELE ORNELLA  
(…omissis…) 

2.084,39  416,88  

78 MELLANO ELIO  
(…omissis…) 

2.203,79  440,76  

79 TONELLI MARGHERITA  
(…omissis…) 

2.280,75  456,15  



  
 

N.  
ditta 

Ditta Importo indennità  SALDO (20%) 

121 GIUBERGIA BARTOLOMEO  
(…omissis…) 

3.742,47  748,49  

127 SCIOLLA SANTINA  
(…omissis…) 

3.417,93  683,59  

19 MASSA IMELDA  
(…omissis…) 

1.228,04  245,61  

20-23 AUDISIO Daniela  
(…omissis…) 
AUDISIO Giancarlo  
(…omissis…) 
AUDISIO Maria Grazia  
(…omissis…) 

6.496,21  1.299,24  

26 TALLONE DANILO  
(…omissis…) 
TALLONE MILENA  
(…omissis…) 
SALOMONE LIDIA  
(…omissis…) 

2.792,80  558,56  

130 CALLERIS CESARINA  
(…omissis…) 

257,53  51,51  

170 RESTAGNO ANDREA  
(…omissis…) 

869,94  173,99  

171 

DADONE PAOLA  
(…omissis…) 
RESTAGNO ANDREA  
(…omissis…) 

683,16  136,63  

• di procedere al pagamento diretto a favore delle ditte concordatarie del saldo pari all’100% 
delle indennità di servitù di condotta irrigua interrata concordate; 

• di emettere mandati di pagamento alle ditte medesime, come di seguito riportato: 

N. 
ditta 

Ditta 
Importo 

indennità  
SALDO (100%) 

172 
173 

SANINO MAURIZIO  
(…omissis…) 
SANINO RICCARDO   
(…omissis…) 

805,31  805,31  

174 SANINO MAURIZIO  
(…omissis…) 

436,20  436,20  

175 SANINO RICCARDO   
(…omissis…) 

369,74  369,74  

579,56  

176 

BLENGINO CLAUDIO  
(…omissis…) 
BLENGINO SANDRA  
(…omissis…) 

1.159,11  
579,56  

178 SANINO SILVIO  
(…omissis…) 

4.235,24  4.235,24  



  
 

N. 
ditta 

Ditta 
Importo 

indennità  
SALDO (100%) 

131 

SOCIETA' AGRICOLA 
BRASILIA  
SOCIETA' SEMPLICE  
(…omissis…) 

3.529,41  3.529,41  

167b 

GASTALDI ALFREDO  
(…omissis…) 
TOMATIS LUCIA PAOLA  
(…omissis…) 

452,32  452,32  

• di pubblicare un estratto della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte. 

 

IL PRESIDENTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Claudio Ambrogio 

IL SEGRETARIO 
Giuseppe Scarzello 


